qui sibi essent in imperio successuri, sed ad filias rediisset hæreditas. Clotharius vero adhuc validior erat, & non multum ætate propeccus, sed rugare tamen primum ej facies coperat, iuuenes huic filij erat, & ad omne facinus promptiores, & qui re aggressi iam incepissent, aperteisque inter se consultarent, patrique identidem dicerent, haudquam Theodobaldi bona esse per se omittenda, præfertim quum vel Childeberti ipsius imperium, quia exactæ ætatis iam sit, ad se suosq; liberos esset haud longe post recasurum. Haud tamen spes eos fefellerit, nam senex ille sua sponte his regno cessit, reverebatur nimis, ut arbitror, alterius vires, & declinare inimicitias cupiebat, ipse tamen paulo post vita excessit, vnde Francorum imperium ad Clotharium integrè statim peruenit. Italorum itaque Francorumque res ita se tunc habuerunt,

*Deus si su-  
stentat, pa-  
tiens si non,  
iustus esse  
creditur.*

*Beryti rui-  
na.*

*Berytus,  
sebola juris  
civilit Rom.*

9 TEMPESTATE hac ipsa, maturis iam frugibus Byzantij & aliis plerisque in locis terra vehementius mouit, atque adeo, vt ciuitates quammultæ tam insulares, quam continentis derepente quassatae euerterentur, habitatoresque funditus interierint. vnde Berytus ciuitas illa pulcherrima, Phoenicia maximum ornamentum, profus de honestata prostratur, & inclita illa & celeberrima mira varietate an e hac ædificia correre, ita vt praeter pavimenta nihil ferre sit reliquum factum. multi mortales ut incolæ, ita & peregrini ruentium ædificiorum mole oppresi occubuerent: haud secus & iuuenes alienigenæ quidam, & sane ingenui, & quamoptime eruditæ, qui perdiscendarum legum de causa Romanarum ea in vrbe commorabantur, cui id patrium erat, & perinde munus præcipuum, legum apud se vt haberet studia constituta. Hac ciuitate delecta, qui leges docebant & cladi superfluere, Sidonem propinquam vrbum se transflerunt,

lerunt, quousque Berytus exædificata iterato iam  
 staret. inlaurata tamen haudquaquam prioris spe-  
 cimen præbet, tametsi recognosci sat queat; pristi-  
 nam illam hanc esse Berytum. Per id temporis &  
 in vasta illa Alexandriæ vrbe, quæ ad Nilum flu-  
 men est sita, sensus quidam eins turbinis fuit, bre-  
 uis tamen & paucus, nec omnibus cognitus: vn-  
 de incolæ omnes, & præcipue iam ætate proiectio-  
 res, pro ingenti miraculo quod contigit habuere,  
 quum ibi antehac nunquam terræmotus fuerit:  
 præ formidine tamén omnes re mira subita con-  
 sternati, in publicum se effundebant: & me simul,  
 qui ibi tūc legum & eruditionis gratia aderam, etsi  
 parui motus terror inuasit, & eo magis, quia mecum <sup>Alexandri-</sup>  
 tacitus cogitarem, Alexandriæ ædificia nec firmio-  
 ra esse, nec satis ampla, nec posse vel ad breue cō-  
 mota subsistere, nimirum quum extenuata hæc  
 fint, & sub vno lapidum contextu extructa: qui ti-  
 mor haud sanè superuacaneus videbatur, quum vel  
 viri literatiissimi eodem pauore, non præteritæ ad-  
 eo concussionis de causa, quam futuræ detineban-  
 tur. hi nōque exhalationes quasdam esse assevera-  
 bant, inflatiores quidem & siccas, infra terræ con-  
 cavitatem coërcitas; & quia non facile euaporarēt, in  
 interiore terræ has partē violentius conuolutas  
 vniuersa superstantia commouere, quosque tandem  
 impetu violento cōpressionis in apertum ferantur. <sup>De terra</sup>  
 Hi p̄t̄terea, qui pro rerum natura ista edisserunt, <sup>Ægypti dispu-</sup>  
 Ægypti terram affirmat suapte natura nil posse, vt  
 humilem quidem & planam, nec confragosam, infla-  
 tri spirib⁹, eosdēmq; præ eius fragilitate crebrius  
 eructare, si hos forte admiserit. Sed quum opinatio  
 ista, etsi non forte iniquior esse deprehenderetur,  
 arguebatur tamen haud satis iam firmitatis: vnde  
 non iniuria cæteri verebantur, ne in contrarium,  
 vt aiunt, his cederet titulus, & in discrimine forēts

<sup>Supra na-</sup>  
<sup>turam quā</sup>  
<sup>libet agit</sup>  
<sup>natura au-</sup>  
<sup>thor.</sup>

<sup>Alexandri-</sup>  
<sup>na legum</sup>  
<sup>Academia.</sup>

<sup>Literatorū</sup>  
<sup>de terræ mo-</sup>  
<sup>tu senecte.</sup>

<sup>De terra</sup>  
<sup>moribus Ae-</sup>  
<sup>gypti dispu-</sup>  
<sup>tatio.</sup>

vt non solùm Ægiochum Iouem experientur, sed & terram quatientem Neptunum. Sed si forte Ægypti pars quatatur, profecto non deerunt, qui eius motus & causam satis percaleant, nec aliae defutare fiant rationes, quibus quæ de terræ vaporibus hi senserint, confirmentur. Mihi verò videntur, quantum homini spectare licet, argumentis frēto, vt recondita internoscat, non omnino à verisimili decentique hī aberrare, à verò tamen quam maximè. Qui enim ad verum nouerit quispiā, quæ minus videntur, & superna esse sat constet? Nos vero contenti erimus, si cognitione eosque prouehimur, vt non ignoremus, divino quodam & potiori consilio fuisse omnia instituta, sed naturæ principia simul & motus, & singulorum quæ sunt, causas contemplari, & ratione quadam scrutari, & si nō omnino inutile, haud tamen ingratum fore existimandum est. At opinari, & pro indubitate habere, quemadmodum attingi, quæ vera sunt, possint; vereor ut insolentia ea res sit, & rudior longe, quam duplex sit ignorantia. Sed de his satis: & iati redeat

*Terramoto  
tum in insula  
la Co.*

vnde digressa paululum oratio est. Eodem igitur tempore & Cœi insulæ in Ægæi maris terminis sitæ, terræmotu concussæ, pars minima quedam seruata est, cetera solo prostrata, variis nanque & fidē fere excedentibus affecta est malis. mare liquidem in immensum euectum, proxima littori ædificia mersit prostravitque, cum hominibus ipsis, & rebus: tum magnitudo ebullientium fluctuum, hisque in altum euectis, vbi redire in se non poterant vorlices, vniuersa protinus diruendo sternebat; ciues verò & incolæ omnes, siue in templa hi configiſſent, siue domi manerebant, siue alibi in vnum coiſſent, seruatis paucis, interiere. Mihi nanque ex Alexandria Byzantium tunc temporis nauiganti, in eam insulam forte delato (est nanque in eo transmisso

*Maris effuſio.*

*Agathie de  
causis terra  
motuum  
sententia.*

missu sita) miserum id spectaculum fuit, atque adeo Agathiam  
 vt verbis explicari haud sat possit. nam ciuitas o- tefsis oculat-  
 mnis in terrae cumulum & sanè immensum reda- tuis specia-  
 eta iam erat, lapides dispersi passim iacebant, item cuius miser-  
 que columnæ diffractæ, tignaque præcisa, & pulue- rimi.  
 ris vis tata superne deferebatur, vt aërem sic obscu-  
 raret, vt ne vel publica loca & viæ internosci facile  
 possent. domus tamen perpaucæ integræ stabant,  
 non calce & lapide, vel eiusmodi materia structæ;  
 sed crudo, puroque, & argillaceo latere fabricatæ;  
 perrati homines comparebant, & hi moerorem præ-  
 se ferentes, & summissis in terram caputibus, vt qui Iudiciorum  
 de vita iam desperassent: & quod ad cætera mala Dei effe-  
 accesserat, dulces & potabiles aquæ sua & puriore  
 natura priuata, falsiores iam redditæ erant & im-  
 potabiles. cætera verò ita solo prostrata, vt ciui- darū in Co.  
 tati ad ornamentum nil reliquum esset, præter  
 indium illud Asclepiadum nomen, & quod Aesculapi.  
 de Hippocrate incolæ gloriantur. Ita igitur darū in Co.  
 commiserari, non alienum ab humana natura vide- familia.  
 tur: mirari vero atque adeo perterreri, hominum fo-  
 ret, vetera haud satis callentium, & qui nec planè  
 intelligent loca ista inferiora suapte natura varia in  
 se mala continenter suscipere, quandoquidem & Horum iu-  
 sæpe aliâs quondam sic terræmotu ciuitates deletæ diciorum  
 penitus sint, vt veteribus colonis amissis, per alios Dei confide-  
 fuerint habitatores denique restituta. Tralles ciui- ratio.  
 tas olim in Asia, quæ Chora nunc dicitur, iuxta flumen Mæandrum sita, Paphlagonum quondam Tralles g-  
 colonia fuit, hæc Augusti Cæsaris tempore terræ- uersa ter-  
 motu quassata eversaque funditus est, ita vt ei nil ramotu.  
 integrum relinqueretur. Hoc modo calamitosius  
 ciuitate iacente, hominem quempiam ferunt ex Charemon  
 his, qui suo labore terram excolunt, Chare- pro patria  
 mon illi erat nomen, magnum in modum eius longum iter  
 ex casu moerore affectum, quem non diutius illius suscipit.